花垣县2018年度部门（单位）整体支出
绩效评价自评报告
部门（单位）名称       花垣县经济和信息化局
预   算  编  码               304002
评价方式：部门（单位）绩效自评

评价机构：部门（单位）评价组
报告日期：2019 年 2  月 8  日

花垣县经济和信息化局
花垣县经信局2018年度整体支出
绩效自评报告
根据花垣县财政局《关于开展2018年度部门支出绩效评价自评工作的通知》的文件要求，我局高度重视此项工作，专门对2018年度财政资金进行了全面认真的评价分析，现将自评情况报告如下：
部门概况

部门基本情况：一是部门职能情况。归口管理全县工业经济发展工作，负责全县工业经济的日常运行调节；拟订全县新型工业化发展战略、规划和相关政策措施并组织实施，协调解决有关重大问题；综合管理全县工业经济，指导、协调和服务工业企业；推进信息化和工业化融合；推进全县国民经济和社会信息化。归口管理全县科学技术和知识产权、地震、科技外事工作。负责全县科学技术进步的宏观管理和统筹协调，组织实施县级科技计划工作，组织实施县科技创新引导资金专项，组织全县高新技术发展及产业化工作，组织全县各领域的科技进步工作，组织协调促进全县产学研结合工作。归口管理全县粮食流通与储备工作，贯彻执行国家和省、州、县有关粮食流通和粮食储备的方针、政策、法规；研究提出并组织实施全县粮食宏观调控和总量平衡以及粮食流通发展问题、中长期规划和年度粮食购销、进出计划；制定全县粮食流通体制改革方案，并负责组织实施。制定和实施地方储备粮食总量规模，网点布局方案；按有关规定，代管各级储备粮，协调中央储备粮与地方粮食收购关系，指导国有粮食购销企业的粮食安全储存工作；负责粮食质量监测管理。

二是部门组织机构及人员情况。根据县人民政府三定方案通知，我局内设11个行政股室，辖下属机构4个，分别是花垣县工业企业改制服务办公室、花垣县经济和信息化局综合执法大队、县企业服务中心、县技术市场服务中心。我单位目前工资表实有人员51人。行政编10人实有10名；工勤编6人实有6人；参公事业编21名实有14名；县科协参公事业编3名实有3人；事业编18人，实有18人，与编制一致。

(二)部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等:

2017年度的结余为616927.69元，加上本年度财政拨款收入23278030.4元，及其他收入29417308.04（其他收入：为财政拨来的结转类型为权责发生制的款项）。2018年度的总收入为：52,695,338.44元。2018年度支出为：51,875,944.94元，其中基本支出：10,074,704.32元（工资福利支出：6,375,745.60元，商品和服务支出：3,007,403.02元；对个人和家庭补助：1,213,752.00元）；项目支出41,801,240.62元。 2018年度结余为1,436,321.19元。资金支出主要用到干部职工工资、机关三公经费、企业事业单位补贴、转移性支出（基金上缴、粮食购销总站和老年科协）等。

部门整体支出管理及使用情况

、基本支出：
其中工资福利支出638.07万元,商品和服务支出300.24万元,个人和家庭补助支出121.37万元,对企事业单位补贴4126.47万元,其他资本性支出1.43万元。
（二）、项目支出：

1、项目资金实际使用情况分析：支持志弘矿业工业引导金2565万元，三丰企业建设资金100万元，支持香味源公司科技专项60万元，电解锰淘汰落后产能补贴资金680万元，工艺美术厂苗绣技术和外观设计38万元，建湘生态园蔬菜高效栽培10万元，洞溪坪火龙果技术推广10万元，五龙农业开发支持40万，十八洞山泉水公司企业发展支持40万元 ，湘西包谷酸生产全流程自动化技术支持50万元，十八洞苗家社饭生产线建设15万元，支持恒远植物生化公司公司科技专项20万元，东矿碳酸锰矿石提升强磁选40万元等。

2、项目资金管理情况分析：
（1）项目资金管理情况。项目资金严格执行申请拨款制度，实行专款专用。建立项目资金管理领导责任制和会计核算制，并自觉接受财政、审计和上级主管部门的监督。按照事前审核、事中监控、事后检查的要求，建立健全项目资金跟踪检查制度和重大问题上报制度。
（2）绩效目标完成情况。项目实施完成后，对我县工业企业做大做强，对县域工业经济结构调整和节能降耗以及推动工业企业转型升级发展、构建和谐稳定社会环境起到良好的积极的促进作用。
部门整体支出绩效情况

　 （1）行政运转保障。我局财政拨款预算安排支出主要用于保障单位正常运转、完成日常工作任务以及县域工业经济、科技和粮食发展等相关工作。
   （2）单位厉行节约。我局本着厉行节约，严控各项经费支出的原则，全年无因公出国（境）费用，公务接待费年初预算为4.32万元，实际执行数3.57万元，占预算比82.64%；公务用车运行维护费年初预算为9.26万元，实际执行数为7.25万元，占预算比78.3%。
 （3）单位节能降耗。

 节约用电：节约空调用电。严格执行空调运行规定，夏季环境温度低于30℃停止使用空调，空调设定温度夏季不低于26℃，冬季不得高于20℃，开空调时不开门窗。工作时间提倡每天晚开1小时、早关1小时，并实行下班拉闸制度。节约照明用电。办公室、会议室除室内亮度不够外，尽量使用自然光，以减少照明设备电耗。长时间离开办公室或下班时要做到人走灯灭。公共照明安装使用节能灯具。节约电器用电。使用计算机、打印机、复印机等办公自动化设备时，要尽量减少待机消耗，长时间不用和下班后要及时关闭。各股室对配备的饮水机要做到下班提前关闭。加快淘汰高能耗、低效能的办公设备，优先采用环保、节能型的电器和设施。
节约用水：强化节水意识，加强用水管网和设备的日常检查维护管理，杜绝跑冒滴漏和长流水现象，做到节约每一滴水。强化用水管理。控制各个阀门、龙头的出水流量，调低卫生间水箱水位，减少小便斗出水量，在满足基本需求的基础上，切实减少耗水量。
降低油材料消耗：一是加强车辆日常管理，严格公车检测、维修、保险、报废、更新、能耗管理。二是加强公务用车使用管理，严格批准和登记制度，合理安排，统筹调度。三是规范驾驶操作，不断提高业务技术水平，科学使用，降低油耗和维修费用。四是实行公车节假日封存制度，严禁公车私用。五是执法执勤用车严禁对外出借，不得利用工作或职务之便借用、占用单位车辆。
（四）财务管理情况。
　1、财务管理制度建设情况：我局制定了《公务出差审批管理制度》、《公务接待管理办法》、《公务用车管理办法》、《财务档案工作保密制度》、《财务工作职责》、《会计工作职责》、《出纳工作职责》，并做到制度上墙，明确了职责权限，有效地预防了各种舞弊。
　2、财会队伍管理情况：我局配有财务办公室一间，配有专职财务人员2人，财务人员具有较好的专业理论素养和业务能力，能按照有关财经规定记账、做帐、对帐，经费使用合理规范，日上各种报表准确、及时，数据真实。
　3、收入管理情况：收入主要是财政全额拨款收入，严格执行“收支两条线”管理，严格禁出现“小金库”及“账外账”等违规行为。
　4、支出管理情况：财务报销制度完善，严格按照经办人员填写好报销单、证明人签字、会计人员审核原始凭证、大额支出局纪检领导审签、局党组会议研究、分管领导审批的报销程序进行，有效地保证取得的原始凭证真实、合法。
　5、收费管理情况：严格执行收费管理制度，公开收费项目，公开收费标准，接受社会各界的监督;统一使用财政部门监制的收费票据，墙改基金由住建部门一票制收取并缴至财政非税账户。
（五）绩效管理工作开展情况。
根据财政局《关于开展2018年度部门整体支出绩效评价自评工作的通知》要求，我局高度重视，结合部门支出绩效评价指标体系，逐一自评打分，力求实事求是。
　绩效评价结果的应用：一是作为预算安排主要依据。在编制年初项目支出预算时，将绩效评价结果作为编制预算的重要参考依据，凡绩效考评不合格或较差的项目，相应核减或取消项目预算。二是完善和加强项目管理。将重点评价项目和自评抽查项目的评价结果及时反馈被评价单位，要求其针对评价发现的问题进行整改落实，不断完善项目管理。三是评价结果在一定范围内公开。将评价结果在一定范围内公开，便于相互比较、借鉴和监督，确保评价结果的公开、公正。

存在的主要问题

虽然2018年度局机关整体支出各项工作取得了较好的成绩，但时间有时限、工作有目标，而服务无止境。我局在财务管理制度建设和财务工作执行过程中还存在一些不足，比如整体支出绩效管理理念和执行力有待进一步增强，预算绩效管理制度尚未完善健全，机构建设和队伍建设需要进一步推进。

改进措施和有关建议

一是加大宣传力度，强化绩效理念。通过各种形式和渠道，加大绩效管理理念宣传力度，不断提高单位股室人员的绩效意识，使机关干部员工也来了解并支持绩效管理工作。二是加强预算绩效管理制度建设。要健全和完善，制定统一的预算绩效管理相关制度办法，指导和推动绩效管理工作。 三是加强业务培训。一方面要加大预算绩效管理基础理论和实务操作统一培训力度。另一方面要进一步加强理论研究，对绩效评价的范围、方法等进行探索，形成理论和实践相互促进的良好局面，促进局机关整体支出绩效工作迈上新的台阶。